
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora MARIA DO ROSARIO 
CARVALHO DOS SANTOS, ocorrido em 29 de abril de 2019, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA DO ROSARIO CARVALHO DOS SANTOS, Id Funcional 
nº 5253497/5, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na 
Gerência de Tocoginecologia, a contar de 29/04/2019 a 06/05/2019, con-
forme Certidão de Óbito Matrícula nº 065656 01 55 2019 4 00399 077 
0160815 37.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/04/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434674
PORTARIA Nº 391/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do servidor JOEL MIRANDA DOS 
SANTOS, ocorrido em 28 de abril de 2019, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família do servidor JOEL MIRANDA DOS SANTOS, Id Funcional nº 
57210164/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na 
Gerência de Clínica Médica, a contar de 28/04/2019 a 05/05/2019, con-
forme Certidão de Óbito Matrícula nº 065656 01 55 2019 4 00451 058 
0172591 59.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/04/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434669
PORTARIA Nº 376/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor do servidor CELSO ABEL GO-
MES PINHEIRO, ocorrido em 25 de abril de 2019, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família do servidor CELSO ABEL GOMES PINHEIRO, Id Funcional nº 
57196571/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lota-
do na Gerência de Assitência Farmacêutica, a contar de 25/04/2019 a 
02/05/2019, conforme Certidão de Óbito Matrícula nº 06556 01 55 2019 
4 00399 043 0160781 51.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434665
PORTARIA Nº 398/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora BERNADETE DE 
FATIMA RAIOL PEREIRA, ocorrido em 29 de abril de 2019, e especialmen-
te o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora BERNADETE DE FATIMA RAIOL PEREIRA, Id Funcional 
nº 57194854/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lota-
da na Gerência de Complexo Ambulatoriall, a contar de 29/04/2019 a 
06/05/2019, conforme Certidão de Óbito Matrícula nº 065656 01 55 2019 
4 00399 106 0160844 96.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/04/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434678
PORTARIA Nº 397/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora MARIA DAS GRACAS FERREI-
RA FERNANDES, ocorrido em 06 de maio de 2019 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora MA-
RIA DAS GRACAS FERREIRA FERNANDES, ocupante do cargo deTécni-

co de Enfermagem, Id. Funcional nº 57192728/1, lotado na Gerência de 
Clínica Cirúrgica, Enfermaria Sata Maria II, a contar de 06/05/2019 a 
13/05/2019, conforme certidão de casamento matrícula 066852 01 55 
2019 2 00003 050 0000650 15.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/05/2019.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434676

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 252 , DE 14 DE MAIO DE 2019
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 10 
de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE:
I- REVOGAR, os efeitos das Portarias nº 097, de 20 DE MARÇO DE 2018.
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a CO-
MISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da Fundação Pública Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna .
COORDENADOR DA COREME:
ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA
SUPLENTE DA COORDENAÇÃO:
KLEBER PONZI PERREIRA
SUPERVISORES DOS PROGRAMAS DA RESIDÊNCIA MÉDICA (POR 
ÁREA)
KLEBER ROBERTO DA SILVA GONÇALVES DE OLIVEIRA  PSIQUIATRIA
ROBERTA GOES DE MELLO PEREIRA     MEDICINA INTENSIVA
KLEBER PONZI PEREIRA        CARDIOLOGIA
RENATA MARIA COUTINHO ALVES      CLÍNICA MÉDICA
DANIEL ROGÉRIO DE OLIVEIRA NETO     NEFROLOGIA
ANDRÉ TAKASHI OTI        CIRURGIA GERAL
EDUARDO PIOTTO LEONARDI       UROLOGIA
MARIO BARBOSA GUEDES NUNES       HEMODINÂMICA
DENISE REZENDE TRAVESSA        CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA
ANDRÉ TAKASHI OTI        CIRURGIA ÁREA BÁSICA
ARLINDO FIEL DA COSTA NETO      CIRURGIA CARDIOVASCULAR
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 434389

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº167 DE 09 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Circlayton José Borges Carneiro, matrícula  n° 
5150060/4, e a Enfª Ornilda Bezerra Bandeira, matrícula n°115487/ 1 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 061/2019 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2019
CONTRATADO: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de Empresa, 
representante exclusiva, para realização de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de peças de reposição, em 03 (três) 
Autoclaves, sendo 01 (uma) unidade modelo: HI VAC MX II, 01 (uma) 
unidade modelo: B-706 Plus e 01 (uma) unidade horizontal de 100 (cem) 
litros modelo HI Speed B-100-N; 01 (uma) Termo Desinfectadora modelo 
TW (equipamentos da marca BAUMER), bem como realização de manu-
tenção preventiva e corretiva de 05 (cinco) equipamentos de Osmose 
Reversa também da marca BAUMER. Os equipamentos têm a fi nalidade de 
fornecer água tratada para as Autoclaves pertencentes a esta Fundação.
PROCESSO: 20435/2019
VIGÊNCIA: 09/05/2019 a 08/05/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 434618
PORTARIA N° 137 DE 09 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019;


